

EMAKUME INGOSKIA

GURE INGOSKIA

Irakurriko zentzen, emen EL DIA'n, emendik aurrera amabesteoro aterako dala gure Ingoski au. Ontan gera ba, ta Jaungoikoa Lagun emen gaituzte aste batean bai, ta bestean ez. Aterako dan aurreko egunean, izparringi onek berak aitzen emango du; ta arren emakumai eskatzen zaizute, lagun artean egun orotan izparringi au zabaltzea.

Baita bidai zaitzazute noizik bein beredik zuen E. A. B.' ko berriak ere. Bertan egiten dana ta egiten ez danaren berri ta abar. Baña orrezaz gañera beste izparririk ez; ez da ba ontan Ingoski onen gaia-ta.

Iraparki edo "anunzioak" ere nai ditugu, ta saltzalleok atozte. Ontarako baña zuzendu ta aitu zaitzete izparringi onen banatzalle jaunaz.

Euskera eskatzen degu, ara ba emen euskera. Ez baztatu. Irakurri, irakur-arazi, ta zabaldu.

Lagundu gure Ingoskiari ta beraz beso - zabal artu duan izparringiari ere, Gipuzko Emakume Abertzale Batza

SEASKEN OLERTIA

Urtearen aro ontan, euzkatar emakume abertzalen Batzoki-aretoak maite-xamur-jario, Ama Aberriari olerkiri estrena opaltzen nabaitu oi ditugu, Jaungoiko Semearen jaiotz-oroinenez, jaloherri txiroai emateko janzi-otarratxoak egiteko ardureari dario olerki xamurra.

Emakuma bakoitzak aurtxo bat lotan biotzean daramala esan zuan olerkariak, ez zuan esate ontan iduri uts baten azal arria utzi ez; gogo olerkari baten nabaitze sakonaren agerpena baño. Ez dago besterik emakumearen biotzean ba, txiki-txikitari bere amatxok beretzat ditun xamurtasun eta ardura, jostallutzat duan kopifiaz antzeetan ditunetik, amona zartxo egifik, bilibotaxoaren irripartxo bizitz nekien aringarri biliatzen duan arte.

Aurtxo da emakuma oroen biotza, maite-xamurrez, zergatik ez dakiala igitzen duan "zer" atsegifena. Aurtxo, buru-ikatzte ederrenak arazten dizkion maitsunik osena. Aurtxo, samifik zitelenak jasankor egiten dizkion gosagarrik eziena. Emakume dan emakuma gutziak, Umetan, gaztaroen, zartzaroen. Lekalme, ezkondu, naiz ezkongeari. Amapa dan, eta ez danari.

Augatik urtearen aro ontan, lan berezi abetan ari geran garajan, gure aretoetan, anortzatz emakumak, olerkari alpatuak idazkortzaz baño olerki xamurragoak idazten ditugu. Itz ordez, janzi txiki polit antza artzen duan olerkia.

Zer dira ba au ezta, noiegandik eta nun jaloko dan ez dakien aurtxuarentzat, ain arreta auzidiz, ain eder, ain pozik emakumak egiten ditugun janzi-otarratxoak? Olerki eder bat. Gola maitsunik bururatu, ta biotzean io daukagun "aurtxo" orrek antzik xamur eta ederrenaz azaldu arazten digun olerki bikaina.

Janzikitxo abek egiten ar dan emakume, bere-bere dan norbaitentzat ari danaren ioran eta ardureaz aritzen da. Al ditun galkirik on eta egokienak; lan ontan duan jakintza guzia; bere asmanean sortzen dan ederti osoa.

Ala emango ba-du ere, ez dago bearean arkituko dan txiro batentzat ez-talgarria; bai baña bere biotzean zergatik eta nola daraman ez dakien "zer" arentzat apaingarria.

Augatik dira gure janzi-otarratxoak zein baño zein eder eta ederkioago egifik; zein baño zein txoragarriagoak; zein baño zein pozkariagoak.

Eta abek ikusteaz, ez da iflor, arako poz berezi ta besterik ez bezelako bat nabaitzen ez duanik. Ez da gure areto ta erkustokitian gelditzen ez danik, ez da gauz ain politen aurrean irripar xamur egiten ez duanik.

Ba, emakuma bakoitzak gure biotzean aurtxo bat lotan baldin ba'degu... gizezkoak baita, aurtxo ori bera biotzean emai, jostari, eramian oi du.

TENE

Gure artu-emanak

L. ARETXABALETAK. — Zurea artu degu. Zure eska zuzen eta aintzat artzekoa da, ta gure aldetik dagona egingo degu. Baitzate zuek nai bezik laister guzia ezin al izatea, baña beintzat alegifik egin gabe ez gera geldituko.

Lendakari arretatsua zerala dirudi, orrela bear ere izan beti J. E. L. alde.

L. BERGARA. — Erbarriti orretako gure ordezka riak zurearen erantzuna zuzenduko zizun; ala ere ez degu nai toki ontatik gure eskerron sintzonenaren azalpena zuri egin gabe gelditu. Agindu.

L. TOLOSA. — Zuk ere orko gure ordezkarri bidez izango zendun erantzuna. Ala beste batzuei ere erantzun bearean arkituko gifik, baldin eske ori bera edo orrelakorik egingo ba'lugiteko. Gu ez gera orrenbestera iristen, ez degu mundik eta.

Eskerrak Donosti E. A. B.'ko "Euskal Laguntza"ri, uri ontako gaxotegietan errietatik etorrita dauden gaxo abertzaleak, astero, ikperen eta beste zerbait laguntasuna izango dute; au eskatu gendunean andera ongile abek biotz-zabal artu gifuzen-da. Gelagorik baña oraindik ezin genezake, Gerora, ez dakigu.

Eskerririkasko, Andoain, Segura, Alegi, Azkoti, Ermani, Itziar, Errederi, Tolosa, Bergara, Deba, ta Matriku'ri, bidaldu dizkizugun emaitzengatik.

Lenbizikotik, eta orain gure Bazpatz ontara batu diranak, Itziar eta Arona izan dira. Oraindik ere bai dira gelago etorri ditzenak. Asteazu, Astigarraga, Eskoriatza, Lasarte, Lazkao, Mendator, Pasa Zabal eta Zegama: zuek nola zaudete oraindik guganatu gabe? Ea laister-laister zatosten.

Beren gain orrenbeste ezin duten erri txiki batzuetatik, Emakumak izlari eske ditugu, igandetan beren aretoetan itzaldi batzuk nai lituztekelata. Aintzat artzeko eska. Abertzaletasun-jakintza egari diranak, iturri garbi eder ontako ura norik emana ez ote dute izango? Ea ba, izlariok, gizon naiz emakumak, itzaldi bat edo beste, ez dezute eman nai, orren naiz diranak? Idatziz zaitzute.

Abertzale artean, asko eta asko dira, berebiki edo automobil jabe diranak. Onelakoak ez ote luteke, bakoitzak beingoz edon aiz gelagotarako, beren berebilla gure agindura jarriko? Onela eraman-ekarri al izango genduzek, erri txikitara, oitani taldi bat edo beste egitera eskeintzen zaizkigun izlariak. Ea, aberria abertzale eske, al duan, al duan ori ematen baldin ba'du asko genezake ta gog-oro elduko gera. Jaunak: idatziz zaitzute baletz.

Emendik aurrera, idatziz bear digutenak, egin bezate Santa Catalina, 5'era. Emen dezute ba orain Gipuzkoa Emakume Abertzale Batza ere-ta.

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

NORBERA ONDUAR BESTIA ONDU... (1)

Senarra ta emaztia, etxe txiki polit baten bixi ziran. Urte-betez ezkonduarik bixi ziran arren, alkarrentzako maitsunik ez izalki ezeben. Maitsunabarrik bixi ziran! Ganora barik bixi ziran...!

Emaztiak, etxia garbitzeko ardurarik ifioz ezaban artzen; bere burua larregi apalduaz, enparau gauzari, "or konpon" egiten gastetarik oitua zan... Ori zala-ta, euren etxe txiki polita zikin-zikinifik egoten zan beti... Etxeko beste biekunakak be, egundo etzan arduratzen.

Ur ez ardu, ta ez gatx ez berakatz, amaika bazkari-ganorabako jan-eragin eutsen bere senarrari!

Gure emakumia, auzietan naste-borrastatik iminten be nagosi zan. Bere moduak eta orduak, orretan ziran beti... Au batu, ta ori banatu... "batu-banatzale" erria zan. Bere mifia (minga-fia) zala bide, ain etxe-inguruetan nastia ta zarraparrila euri izaten ziran... [Alako sasirik...]

Senarra be, alako emakumiari yagokan gixona zan. Alperra, jokolaria, moskortija, biraularria ta abar... Orrenbestegaz, etxe aretan ez egoan maitsunik, ez egokitasunik, ez ganorarik, ez bakerik ez zorijonik... Jaungoikuagaz aztu egin-ziran; eta zorijonak iges-egin eutsen...

Illuntze baten, senar-emaztiak suto-don egozalarik, etxeko atia esku-zabalez jo eben. Gausa, illun-illuna zan. Eurria zaparrada-andiz jausten zan; eta, ofaztuaz batian turmojak zarata andiz orrua itzela egiten eban.

Ate-jotzaila, nor ixan ete-zeinklanten, bildurrez egozan. —¿Nor da...?— didar egin eben. —Etxe ontan ostutua gura leukan bidei bat—erantzun eutsen.

Eta atia zabalduta, gizon garte eder bat ikusi eben. Eta barrutazeko esanaz eskar-atzera, sutondora eroan eben. An aparria emonda gero, emaztia, gelara juan zan bidezjarentzat oya atonduen. Bitartian, bidezjaria bera, senarragaz suto-duan geratu zan.

Au ta au, ta ori ta ori, berba batzuek egin ostian, bidezjariak, gixonari esan eutsen. —¿Eta zelan bixi zarie...? —Oso txarto—gixonak erantzun eutsen. Ezkondu nintzan, emakumiak besterik zirala uste neban... Nire emaztia baño alperragorik eta ganorabako-gorik hurrak ganian eztauko. Bera lako beste bat aurkituko orraitik, munduziar ibilbi biako zara bai... Nire esanari eztautse egundo jararoten; emakume orrentzat ifloren esanak ezta baljo-ta... Batzuetan-batzuetan, bertan bera dana itxita etxetik iges-egiteko asmu artuten dot... Emakume orregaz, zer egin biar dot...? ¿Ze onu edo aolku emoten daustazu...?

Bidezjaria, esaniko gustifia entzunda, idilik geratu zan. Alako baten, bere arpegija gora jasota, begi erukitsuakak begiratuz, esan eutsen. —Norbera onduaz, bestia ondu... Gure gixona, ori entzunaz lotsatu egin zan; eta oldozkor jarrita, bere kolkorako esaten eban. "Igarieren bat, deunen bat, ala zer ete dok, berau...? Begi gozo orreikaz, neure barru-nastua azterzen, ez ete yabik gero... ¡Ene! ¡Au lotsa...!

Eta ori esanaz oldozkor jarri zan barriri be. Onetan, emaztia eskaratzeratu zan; eta bidezjari gela gerturik eukola, esan eutsen. Orduan bidezjaria, "gabon" esanaz gelara juan zan. Eta senar-emaztiak, suto-duan geratu ziran.

Gixonak, berba gitxi egiten eban; oldozkor egoan... Emaztiak, ostera, jazorikuanen barri ezertxo be ezekialako, berba ta berba egiten eban. —Bidezti ori, deunen bat edo dala esango neuke...—esaten eban—. Orren irribarriaren etxija ta begirakuniaren gozoa... Bere begiak, berantza dagozala be, gauza gustifari adi dagozala iruditu-tzen yai... Olakorik, egundo eztoz ifion ikusi... —Etxa neuk be eztoz ikusi—erantzun eutsen senarrak—. Azal eta barru, danian dabil ori... Ta barriri be oldozkor jarri zan... Bijaramon goxian, goxarria janda gero, bidezjariak, beste baten be etorriko zala esanaz "agur"—egin eutsen. Etxeko-andriak atareraño lagundu eutsen. Eta etxetik kanpora joyalta, bidezjariak, emakumiari itandu eutsen. —Zelan bixi zarie...? —Txarto be, txarto bixi gara —erantzun eutsen—. Ezkondu nintzan artera-fio, gixonak obiagotzat neukozan. [Nire senarra baño txarragorik] Alperra, arramuskalarria, jokolaria, moskortija, biraularria ta abar. "Biraularria" itzak, bidezjaria'ren so-fia dardara baten imifi eban; bere begi ederetatik, ixar diriratsua lakoxe mallo andi bi jausten ziralarik. —Olan ezin nindeke bixi —[jarrai eban emakumiak—. Ezelan bere ezin nindeke gixon orregaz bixi... [Bidezti orrek, ze onu damustazu...? Orduan, bidezjariak, burua gora jasozagaz, begirakada erukitsuaz esan eutsen. —Norbera onduaz, bestia ondu... Its orrekaz emakume gaxua, ituntunik jarri zan; bere bixitza ganorabakua bat-batez bururatu yakon. Uts-

Euskera ez dakitenentzat irakatsiak

Irakatsi abek gure Ingoski ontan eman naiez gifian, eta onela ikasleai delika jardun gera lenagokoetan; baña etzazu ifior etorri ikasi nai duala-ta. Ea dakigu Gipuzkoa' ko Emakume guziak euskeldun diran, edo euskera ez dakitenak ikasi gurarik ez duten.

Nolanen ez guaz alperrikako lanetan aritza. Ez guaz irakatsi abek ematen astera, ifiozkoak aintzat artzen dizkizuten jakin gabe ta oraingoz beintzat gure Ingoski ontan orrelako lanik artzeko asmoak utzi egin ditugu. Erdera erabiltzekotan, euskera iraketeagatik egingo gendun; erdeidunak euskelduntzatzatik. Ez degu bestela nai. Erdera nai dutenak, zoritzarrez gu gabe ere bai dute nun asea.

Ostera euskeldunak benetan pozetan gaituzte; ederki ikusten degu euskera Emakumak aintzat dutela; beintzat irakurten dute, euskeraz egindako delak erantzuna izaten dute; bata dala edo bestea dala, idazki asko artzen ditugu, ta guretzat au pozkarri. Ez gureagatik Aberria' gatik baño. Ederki Emakumak! ¡Euskera, euskera ta euskera!

"Itxaro" ren ordezkoa

Gure matxinada Gure sariketa

Aimbat eta aimbat emakume eldu zaizkigu euskera aldeko gure matxinadarako beren izenak ematera. Oraindik askozaz gelago nai genituzke, zenbat eta aldra aundi ta ugariagoak geran orduan eta indartsuago ekin al izango degu; baña bai dakigu astiro ba-da ere, sendotuko gerala, ikasbide onak erakerrri egin oi du-ta. Ekitera guaz ba.

¿Nundik jo arerioa?... Gabiltzan buruz, zalaparta gabe, ta aruzi txikiz oraingoz. Gero gerokoak. Ara: Urtearen garai ontan, laister ordaindu ta berritu bearko ditugun irakur-galetatik jotzen asiko gera. ¿Zein aldizkingi (errebista) artzen dituzi? ¿Euskerazko edo erderazkoak?... ¿Erderazkoak? orainxe da ba garaia. Idatziz oietara, urte au amaitzen arripedun (suskritore) izateari utzi egin nai diotzula, ta kito. Ostera idatziz euskerazko batera, alegia, urtearen sarretatik arripedun izan nai dezula. Ez degu ezifik eskatzen. Ez degu diru eman bear berririk ezartzen; lengoetan; erderatik euskerara aldatzea besterik ez. ¿Zer gutxiago eskatu genezake, gure ele zar alde?

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

Emakumak biotz-bera ta bigufiak gera-ta, etorriko zaizkigu alako mojakta ta bestelako Aita pralle: "pero con esto hace usted un gran bien a la religión" "es una obra misional" "deja usted de hacernos una gran caridad" "Dios se lo pagará" ta abar eta abar. Ori guzia orrela izango da; baña "Argia" "Ekin" "Zeruko Argia" "Jesus'en Biotzaren Dela" ta abar eta abar artuta, erreljioari, mixioari, ta... Euzkadi gure aberriari laguntzen zala; ta onie begiratu bear diogu guk.

Euzkadi'ko emakumak, egundoko aldizkingi erderazkoak gure txindia ematen diegu; ta euskerazkoak... ¡or konpon! Ez da au bear dana. Lenengo norbera etxea zaindu; gero auzoa. Ez au-sokeon ardura gelagotatik gero etxea ondamedniko amildegietan bera jaurti. Ea ba esanera. ¿Bai al gera?... ¡Jol Abertzale

"PIN PON" TXAPEL-KETA EMAKUMAEZTAT

Gure etxeak, Emakumaezta alai ta nai ditugu, ta ontarako "Pin pon" txapelketa bat eratzera guaz emakumaezta.

Ez baña nolana; ezta garrantzi gabea ere; ta ontan gabiltz gure asmanen aulari al guzia atera ezifik. Baña Jaungoikoa lagun zerbait egingo degun itzaropenez gera. Laister ba gure txapelketa onen zerezelada ta balditz guziak oso-osorik eman al izango ditugula ta gera; zortzi egun barru, ta adi egon.

Gaurkoz esango deguna da, Gipuzko guziko degula; gure Bazpatz edo "federazio" ontan diran E. A. B. guzien artean egingo dana. Sari ta guzi ontan ere. Eta sariak esatea ez degu luzatu nai. Ara:

Erri bakoitzean txapelidun ateratzen danak, sarizat, datorren urtean "Aberri Eguna" nun dan, ara juan etorria egiteko txartel edo billetea izango du.

Erbarriti edo "distrituko" txapelidun ateratzen danarentzat, gerora esango dan erregalu bat gafera.

Baita erki edo probintziako txapelidun ateratzen danarentzat, beste sari oiezaz gañera bere dan erriko E. A. B.' rentzakoa.

Sari guzi aben gain baña, jolas garbian, dantza lotu ta zine likizetik alidenda atsegintzen danaren gogo alai gaitzaz izango du; txapelketa ontara batzen dan gazteak. Uste degu gure Emakumak au aintzat izango dutela, ta poz-pozik jakingo dutela orain ematen degun albiste au.

Baña txapelketa au aintzat artu ta bere errikoak ontan jarri bear dituztenak. E. A. B. lendakari diranak dira. Asko esan nai du gauz abek lendakari arretaz artzeko; bestela egingo ez litzatekeen gauz asko egin arazten ditualako. Ez degu usba, gure gazteak jolas garbi ta bide onetan dabilzala ikusi nai ditunak. Ontara erakartzeko erazten ditugun jolas-bide onelakoak gogo guziak artuko ez duanik gure artean leikenik, eta ifiola ere erri gelen-gelenak elduko zaizkigu.

Datorren astean onen berriak zeatz emango ditugu, Lotazillaren asi al izateko. Bitartean, inguratu zaizkitzute jo ku ortarako bear diranak eta ez dakitenak ikasi; berekin ekartzten du ba nola jokatu azalpena-ta.

Deitu gazteak, ta ezjakieñen diranal edestu, batu, berotu, ta antolatuz guzia ekin bear danean gertu egoteko.

Baña baita idatziz zaitzute Donostia' ko Santa Catalina, 5' ra esan bezela txapelketa ontan sartu nai dezutenok, ill onen azkena bako len.

Jokolari

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

Batzordeko

Irain bat dala-ta

Asko etorri zaizkigu, alegia, "La Constancia" k Tolosa'ko Emakumai ezarritako irain galztoaren aurka gure aserrea azaltzeko eskatzen.

Ez degu izparringi au irakurtzen, baña katoliko izendunaren artean zenbatzen danetakoa danaz, uste degu, oraingoz esan ori ostera jasoko zuala, ta Tolosa'ko Emakumal beren izen-ona be-rriro eman. Uste ontan gera.

Jaungoikoaren Legeak amar Agindu ditu ta guziak betetzera beartuko gaudu. Agindu abek "La Constancia" jakingo dituz noski, ta abetan zortzigarrenak zertara beartzen duan guk irakatsi bearriz ez du izango.

¿Ez al da beintzat orren bear izango!